
 

 

 

 

Rīgā, 2024.gada 30. janvārī 

Nr. 06/2024 

 

Ministru kabinetam 

pasts@mk.gov.lv 

 

informācijai 

Ekonomikas ministrijai 

pasts@em.gov.lv 
 

Par Grozījumiem Ministru kabineta 2017. gada 25. aprīļa noteikumos Nr. 225 "Noteikumi par 

ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu" 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (turpmāk – FICIL) ir iepazinusies ar un atbalsta 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) izstrādātos grozījumus Ministru kabineta 2017. gada 

25. aprīļa noteikumos Nr. 225 "Noteikumi par ārzemniekam nepieciešamo finanšu līdzekļu 

apmēru un finanšu līdzekļu esības konstatēšanu"1 (turpmāk – Grozījumi). FICIL ieskatā, 

Grozījumi ietver ļoti nepieciešamus risinājumus atalgojuma nevienlīdzības starp vietējo 

darbaspēku un ārvalstu darbaspēku novēršanai un darbaspēka trūkuma mazināšanai. 

FICIL jau vairākus gadus ir aktīvi aicinājis novērst esošo darba tirgu kropļojošo pieeju, 

piesaistot ārvalstu darbaspēka atalgojumu konkrētās nozares vidējai darba samaksai. Lai 

mazinātu darbaspēka trūkumu un nodrošinātu straujāku ekonomisko izaugsmi, ir būtiski 

nodrošināt uzņēmējiem iespēju piesaistīt ārvalstu darbaspēku situācijās, kad nav iespējams 

atrast vietējo darbaspēku, tajā pašā laikā nekropļojot darba samaksas tirgu un neradot 

nepamatotus izdevumus uzņēmējiem. Vairākas nozares, piemēram, viesmīlība, 

mazumtirdzniecība, loģistika, pārtikas ražošana, celtniecība u.c., šobrīd saskaras ar darbaspēka 

trūkumu, kas ietekmē to iespējamo attīstību, tāpēc piedāvātie Grozījumi ir viens no veidiem, 

lai uzņēmumiem sekmētu izaugsmi, neceļot izmaksas.  

FICIL ieskatā, EM izstrādātie Grozījumi attiecībā uz strādājošo mēneša vidējo bruto darba 

samaksu nozarē attiecināmību uz ārzemniekiem nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru ir 

atbilstošs risinājums iepriekš minētajai problēmai. FICIL izsaka atkārtotu gatavību turpināt 

sadarboties, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi Latvijā. 

 

Ar cieņu, 

 

Roberts Alhimionoks  

FICIL izpilddirektora p.i.  

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
1 https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/48cff5a7-4366-4758-bbd7-6bc2353a3f53  

mailto:pasts@mk.gov.lv
mailto:pasts@em.gov.lv
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/48cff5a7-4366-4758-bbd7-6bc2353a3f53

